1 / 1

ATA DA REUNIÃO DO EGRÉGIO CONSELHO SETORIAL DE GRADUAÇÃO DA 1

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA (UFJF), REALIZADA NO DIA 30 2

(TRINTA) DE SETEMBRO DE 2019 (DOIS MIL E DEZENOVE), ÀS 9 (NOVE) 3

HORAS, NO AUDITÓRIO DA REITORIA, NO CAMPUS JUIZ DE FORA. 4

Aos 30 (trinta) dias do mês de setembro do ano de 2019 (dois mil e dezenove), às 9 5

(nove) horas, no Auditório da Reitoria, no Campus Juiz de Fora, foi realizada reunião 6

ordinária do Conselho Setorial de Graduação, regimentalmente convocado, sob a 7

presidência da Senhora Pró-Reitora de Graduação, Professora Maria Carmen 8

Simões Cardoso de Melo, com a presença do Pró-Reitor adjunto de Graduação, 9

Professor Cassiano Caon Amorim, e dos(as) seguintes Conselheiros(as): Alessandra 10

Souza Melett Brum, Angelo Cardoso Pereira, Anne Bastos Martins Rosa, Carlos 11

Eduardo Santos Maia, Conrado Janevaim Braga, Érika Savernini Lopes, Fabiano 12

César Tosetti Leal, Fernanda Claudia Alves Campos, Fernando Marques de Almeida 13

Nogueira, Fernando Vago Santana, Gláucia Guimarães Amaral, Guilherme Tropia 14

Barreto de Andrade, Heder Soares Bernardino, Heronides Soares Meireles, Hitamar 15

Souza Ramos, Ivan Mota Santos, Javer Volpini, Jonathas Batista Gonçalves Silva, 16

Luana Roberta Oliveira de Medeiros Pereira, Ludmilla Savry dos Santos Almeida, 17

Luiz Antonio Sodré Costa, Margareth Conceição Pereira, Mercedes Marcilese, 18

Michele Pereira Netto, Milene de Oliveira, Mônica de Lourdes de Araujo Silva, Olavo 19

dos Santos Pereira Júnior, Patrícia Sá de Almeida Tavella, Paulo Henrique Dias 20

Menezes, Rayla Amaral Lemos, Rober Dias Botelho, Sabrina Pereira Paiva, Sonia 21

Regina Correa Lages. Participaram via webconferência os(as) seguintes 22

Conselheiros(as) do Campus Governador Valadares (GV): Cristina Martins 23

Coelho, Juliana Goulart Soares do Nascimento, Juliana Poglia Carini, Maria Cristina 24

de Albuquerque Barbosa, Silvana Lopes Nogueira Lahr. Registra-se, ainda, a 25

presença do representante da Coordenadoria de Assuntos e Registros Acadêmicos 26

(Cdara), Mussolini Sutana Fernandes, e da Coordenadora de Licenciaturas, Angélica 27

Cosenza Rodrigues. Foram justificadas as ausências dos(as) seguintes 28

Conselheiros(as): Fernanda Irene Bombonato, Lorena Nagme de Oliveira Pinto, 29

Marco Aurelio Kistemann Junior, Nelson Dantas Louza Junior, Thiago César 30

Nascimento. Transcorrido o tempo limite para o início da ordem do dia, a Senhora 31

Presidente comunicou que não havia quorum para dar início à pauta do dia. 32

Agradeceu a compreensão de todos e encerrou a reunião, em conformidade com o 33

artigo 10 (dez) do Regimento Interno deste Conselho. Para constar, lavrei a presente 34

ata, que transcrevo, dato e assino. 35

Profª. Maria Carmen Simões Cardoso de Melo
Pró-Reitora de Graduação

Prof. Cassiano Caon Amorim
Pró-Reitor adjunto de Graduação

Vilma Lúcia Pedro
Secretária do Conselho Setorial de Graduação

Ata aprovada na reunião do dia __/__/__